
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒781-7413 

安芸郡東洋町大字白浜 3-2 

電話 0887-24-3103 

FAX  0887-24-3106 

救命救急法 

室戸消防署甲浦出張所の大黒さん・足達さ
んに AED や三角布の固定法などを教えて
いただきました。 

コッコ・サンの森本さんより本の魅力や紹介
をしていただきました。本を読んで、想像力や
語彙力をつけたいですね。 

道徳の授業では主人公の心の動きや、現代
社会でのモラルなどについて考える時間で
した。 

佐藤圭奈さん（バツグン協同
組合でマルチワーカーとして
活躍）より東洋町の魅力と課
題、取組、職業選択などのお
話を伺いました。将来どんな
職業につこうと思っているか
ヒントになることも聞けたの
ではないかな…。 
  

室戸警察署スクールサポートの長谷川さん
から日常にある事例でどんな法律に触れる
かなどみんなで考える時間になりました。 

選 書 会 非行防止教室 

特別の教科「道徳」 

題材名 

１年「ネット将棋」
2年「これはダメ   

これもダメ」 
3年「ピヨ子」 

1年 
２年 

３年 

キャリア講話 

町地域福祉センターの亀井さん、谷岡さん、職員の方々、名留川地区グルー
プの方々、甲浦保育園の園児さんが集まりました。色々な装具をつけると物
が見えにくい、音が聞こえにくい、階段の上がり降りが上手くいかない、手首
や指が動きにくいなど、体験したことで高齢者理解をすることが出来ました。
どこかであった時は、すぐ助けるのではなく、声をかけて、手伝ってもらいた
いことがあるかを聞いてあげましょう。挨拶やお話しだけでも嬉しいもので
す。 

薬物乱用防止教室 ネット被害教室 交通安全教室 

室戸警察署 刑事課小野さん、交通課の山﨑さん、村上さん、
スクールサポートの長谷川さんをお招きして、講話をしていた
だきました。日常的に服用している薬も使用回数や量を間違え
たりすることも薬物乱用になること。SNS での使い方によって
はいじめにつながる、ネット上に悪質な画像を送ったことで高
額な賠償金を請求されるケース。自転車での通行時に気を付
けなければ命を落してしまうかもしれないケースなど様々な日
常的に起こりうる事例をあげてお話をしていただきました。 

高齢者疑似体験 6月 12日・13日は町内 4校が一斉に行う「ふれあい参観日」

でした。たくさんの講師の方々や参観に来てくれた地域や保護者

の方々、本当にありがとうございました。子どもたちはこの 2日間

で貴重な話や体験をすることが出来ました。講話や体験を通して

生活に関係したことや、将来にいかせることなど、学ぶことがたく

さんあり、充実した参観日でした。地域の方が講師になっていた

だいている人もいるので、会った時には挨拶や気軽にお話ができ

るといいですね。 

 

自分の考えや思いを相手に分かりやすく伝えることを目

標に 1 分間スピーチをしています。今年最初は 6 月 13 日

の集会で 3 年生からスタートしました。 

 

 

 

 

 

 

人前での発表が上手くできるようになりたいですね。 

和田望寿さん 廣田汰斗さん 吉中陽大さん 

望寿さんは人に
とって一番大事な
事“感謝する気持
ち”について、汰斗
さんは、コーチから
言われた「負けず
嫌いになるんや」
から考えたこと、陽
大さんは友だちの
いい所を紹介して
くれました。 

 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1491564138/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9hc3Ryb2xvZ3kubmVvbHV4dWsuY29tL2RyZWFtL0ltYWdlcy93YXZlX21pbGQuanBn/RS=%5eADBcBB7hJdovXs4LpyNW3xS5PcQWc4-;_ylt=A2RimVvpJOZYVQQATAKU3uV7


                今年度の委員会活動ではそれぞれの委員会が、学校生活が活性化し、みんなの役に立つこと、ためにな 

ることはないか・・をみんなで考えて活動をし始めました。 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

           

＜今後の日程＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

委員会活動の紹介 

執行委員会 各専門委員長と協力しながらよりよい学校づくりに努める。 
各行事の企画・立案・運営 

              ＜目安箱  真実の口 in 甲浦中＞ 

今までなかったのではないのですが、今年は

新しい目安箱を作り直しました。その下には執

行部の活動について、各専門部野活動につい

て、学校をよりよくするために全校で取り組んだ

らよい事、校則や学校ルールについての投稿の    

お願いでした。設置した数日間は「もっとレク取

り入れて欲しい」などの要望がいくつかはいって

いたようです。これから執行部や各委員会の取 

組の感想なども入れてみるとそれぞれの委員さんのやりがいや意

欲も出てくるのではないでしょうか…。次回はユニクロ G.Uプロジ

ェクトやビーチクリーン（ボランティア活動）の企画ですね。 

 

 

 

 

 

 

 

 

学習委員会 全校生徒が落ち着いて学習し、学習意欲と基礎学力向上ができるよ
うにする。学習に関する点検活動（予想問題・自主ノートコンテスト

等） 

＜Good ノートと Best ノート＞ 予想問題作成   

   

 

 

 

 

 

 

 

毎日の宿題やテスト期間中も 

自分なりのノートのまとめ方を 

見いだしていき、知識定着につ 

なげていきましょう。 

Best ノートで表彰された   宮 波汰さん 熊谷穂実さん 和田望寿さん 
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生活環境委員会 生活目標の設定をし、学級内外での生活の向上を図る。生活
に関する点検活動、あいさつ運動、生活リズム等 

＜歯磨き点検結果＞ 

お昼休みの歯磨き実施の状況結果を知らせています。              

                         生活リズムチェックでも昼の歯磨き
習慣が出来ていない結果となりま
した。生活委員中心に呼びかけをし
ています。虫歯にならないためにも
食後の歯磨きはしっかりしていきま
しょう。 

                             ＜生活点検＞ 

                          2週間の集計を集会で発表 
しています。気になるのは忘れ 
物の数です。先月よりは少なく 
なっているもののまだ多いで 
す。忘れ物は本人だけが困る 
のでしょうか・・・。 

   

 

 

 

 

 

文化図書委員会 学校図書運営、図書館活動を通じ、校内の文化的活 

動に従事する。文化的行事（企画・立案・運営）、図書館・文庫本の管理 

 

今年の文化図書委員会の年間目標は「本を読んで学力向上させ 
よう」です。 

＜Let’s○○（教科）デー＞分からない所や学習の仕方を習

う目的で、教科担当の先生が図書室に来てくれています。この日

は社会担当の梶原先生でした。 

 

 

 

   

各分野の本コーナー や おすすめの本紹介   

 

 

 

日 曜

フッ素　 学校生活アンケート～７日

授業評価アンケート～12日 めざす生徒アンケート～12日

起震車体験13:00 ～
~

サーフィン授業⑤⑥

専門委員会（反省）

集会・フッ素 ・県体壮行式

サーフィン授業⑤⑥

全校研「道徳」

ユニクロ出前授業⑥

）

海の日

フッ素

サーフィン授業⑤⑥

終業式・白浜清掃・水泳
交通指導　反省職員会 　給食最後　　　　　

夏季休業～8/31

          県総体（バスケ)

            県総体（バスケ）

PTA夜間巡回指導①

県総体（バスケ）

海洋高校体験入学8:30～

3 月

７月(13)
学校行事・各種大会

1 土

2 日

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

11

10 月

12 水

火

13 木

14 金

15 土

日16

17 月

18 火

19 水 参観日(AM)・三者面談(PM)

20 木

21 金

22 土

23 日

25 火

日

土

31

30

月

28 金

27 木

26 水

24 月

29

    6月 17日（土）1週間延期になった男子バスケ、       
    初戦の室戸では 苦しい戦いが続き最後まで粘りま
したが負けてしまいました。次の清水ケ丘では大差で勝
つことができました。結果 2位で県体の出場権を獲得し
ました。 

 

 

 

 

 

 

6月 10日（土）に結いの丘体育館で安芸地区大会が

行われました。初戦の羽根では 1-2で惜しくも負けてし

まいました。しかしこの試合での悔しさを 8月の大会では

晴らしたいと 3年生は意気込んでいます！） 

 

 

 

 

 

バスケットボール 県体出場！！ 

 

スポーツ・家族・生き物・日

常などいろんな分野の本が

並べられています 6/14   6/２６   

安芸地区夏季大会 

夏休みに向けての 

6 月 29 日現在です。 

変更がある場合がありますので 

ご了承ください。 

海の日

フッ素

サーフィン授業⑤⑥

終業式・白浜清掃・水泳
交通指導　給食最後 　　　　　　

夏季休業～8/31

　　　　　県総体（バスケ）

          県総体（バスケ)

            県総体（バスケ）

PTA夜間巡回指導①

3年補習

3年補習

海洋高校体験入学8:30～

3年補習

日16

17 月

18 火

19 水 参観日(AM)・三者面談(PM)

20 木

21 金

22 土

23 日

25 火

日

土

31

30

月

28 金

27 木

26 水

24 月

29


